

**भारत सरकार**  
**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 1478**  
**09.02.2026 को उत्तर के लिए**

**फलाई ऐश प्रबंधन**

**1478. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्ली :**

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश में सृजित फलाई ऐश की मात्रा के संबंध में आंकड़े रखती है और यदि हां, तो तत्संबंधी उद्योग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश में वर्ष-वार और उद्देश्य-वार कितनी मात्रा में फलाई ऐश का उपयोग किया गया है;
- (ग) क्या सरकार देश में फलाई ऐश तालाबों/ ऐश नियंत्रण सुविधाओं की संख्या के संबंध में आंकड़े रखती है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश में फलाई ऐश तालाब/ ऐश बांध के टूटने, ओवरफ्लो की घटनाओं का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार ने फलाई ऐश तालाब के टूटने या छोड़े जाने से मृदा स्वास्थ्य, भू-जल और दीर्घकालिक जन स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभावों के संबंध में कोई अध्ययन किया है या कराया है और यदि हां, तो इसके मुख्य निष्कर्ष क्या हैं?

**उत्तर**

**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री**  
**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) से (ग): पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा दिनांक 31.12.2021 को राख उपयोग अधिसूचना, 2021 अधिसूचित किया गया था, (दिनांक 01.04.2022 से लागू), निर्धारित पारि-अनुकूलन प्रयोजनों और निर्धारित समय-सीमा में फलाई ऐश और बॉटम ऐश सहित कोयला या लिग्नाईट आधारित तापीय ऊर्जा संयंत्रों (टीपीपी) में 100% राख उपयोग क्षमता प्राप्त करने का अधिदेश दिया गया है। अधिसूचलागू नहीं के अनुसार, टीपीपी को वित्तीय वर्ष 2022-23 से प्रारंभ होने वाले 3-5 वर्षों के अनुपालन चक्र के दौरान उत्पन्न होने वाली राख का 100% उपयोग करलागू नहीं अनिवार्य है इसमें यह अपवाद है कि अनुपालन चक्र के अंतिम वर्ष में उत्पन्न होने वाली राख का 20% अगले अनुपालन चक्र में अग्रेषित किया जा सकता है।

राख उपयोग अधिसूचना, 2021 के तहत, सभी तापीय विद्युत संयंत्रों को केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी), संबंधित राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एसपीसीबी )/प्रदूषण नियंत्रण समिति (पीसीसी), केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए) और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के संबंधित एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय को वार्षिक कार्यान्वयन रिपोर्ट प्रस्तुत करलागू नहीं अनिवार्य है। टीपीपी द्वारा ऐश पोर्टल' पर अपलोड किए गए डेटा के अनुसार, वित्तीय वर्षों 2022-23 से 2025-26 (दिसंबर 2025 तक) के दौरान देश में टीपीपी द्वारा उत्पन्न राख की उद्योग-वार मात्रा का विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है। टीपीपी द्वारा वित्तीय वर्ष 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 (दिसंबर 2025 तक) के दौरान देश में प्रयोजन-वार उपयोग की गई राख की मात्रा का विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है। देश में टीपीपी में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार राख तालाब/राख संधारण सुविधाओं की संख्या का विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

(घ) से (ङ): उपलब्ध जानकारी के अनुसार, ओडिशा पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (ओपीजीसीएल) के आईबी थर्मल पावर स्टेशन, झारसुगुड़ा, ओडिशा में दिनांक 09/12/2023 को राख का तालाब टूट गया था । इस घटलागू नहीं स्थल के आस-पास के भूमि क्षेत्र पर राख के फैलाव के प्रभाव का आकलन करने के लिए पर्यावरणीय क्षति मूल्यांकन अध्ययन किया गया। अध्ययन में उल्लेख किया गया कि इसका प्रभाव मिट्टी की उर्वरता, भूजल प्रदूषण, जैव विविधता हानि पर पड़ा है और पर्यावरणीय सेवाओं की पुर्नस्थापना, वृक्षारोपण और फसल हानि की क्षतिपूर्ति के लिए लगभग ₹ 9.6 करोड़ के पर्यावरणीय नुकसान का अनुमान लगाया गया है। अध्ययन में भारी धातु प्रभावित क्षेत्रों के लिए फ़ाइटोरेमेडिएशन या मिट्टी में सुधार की सिफारिश की गई है। साथ ही, भविष्य में राख के तालाब को टूटने से रोकने के लिए इसकी अवसंरचलागू नहीं मजबूत करने और स्थानीय समुदायों हेतु स्वास्थ्य जांच कराने की सिफारिश की गई है।

राख उपयोग अधिसूचना, 2021 के अंतर्गत, सभी तापीय विद्युत संयंत्रों (टीपीपी) के लिए प्रचालनरत तथा स्थिर और पुनः निर्मित किए गए राख के तालाब अथवा बंकर की सुरक्षा, पर्यावरणीय प्रदूषण, उपलब्ध आयतन, निपटान की विधि, निपटान में जल की खपत या संरक्षण का निपटान, राख जल पुनर्चक्रण और हरित पट्टी आदि के संबंध में वार्षिक प्रमाणन अनिवार्य किया गया है।

इस संबंध में, सीपीसीबी और सीईए ने "कोयला आधारित राख के तालाबों के डिजाइन, निर्माण, संचालन और रखरखाव और वार्षिक प्रमाणन पर दिशानिर्देश, जून 2023" जारी किए हैं।

\*\*\*\*\*

वित्तीय वर्ष 2022-23 से वित्तीय वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक) के दौरान कोयला या लिग्नाइट आधारित टीपीपी से राख सृजन का ब्यौरा

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
1	डॉ. एनटीटीपीएस (विजयवाड़ा)	एपीजेनको (आंध्रप्रदेश)	आंध्र प्रदेश	1760	42.93749	46.24944	42.77759	26.50288
2	हिंदुजा पावर प्लांट, विशाखापत्तनम	हिंदुजा नेशनल पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	1040	12.9772695	16.4893657	13.0239698	10.5483819
3	जिंदल पावर लिमिटेड (सिंहपुरी यूनिट)	एसईएल (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	600	0.0934414	1.9755818	4.4138312	2.7259419
4	रायलसीमा थर्मल पावर प्रोजेक्ट	एपीजेनको (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	1650	29.9569761	34.4839231	34.0564714	20.843187
5	आरआईएनएल विजाग स्टील विशाखापत्तनम	राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	315	4.6765809	5.2738035	7.4959458	5.2202885
6	सेम्बकॉर्प एनर्जी इंडिया लिमिटेड (पूर्व में थर्मल पावरटेक कॉर्पोरेशन इंडिया लिमिटेड)	थर्मल पावरटेक कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	1320	17.4226	17.5757	14.751138	15.26741
7	सेम्बकॉर्प एनर्जी इंडिया लिमिटेड परियोजना-2	थर्मल पावरटेक कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	1320	7.470619	11.30149	16.0798746	13.18246
8	सिम्हाद्री	एनटीपीसी लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	2000	34.9110263	31.1042733	33.4527997	27.0224909
9	श्री दामोदरम संजीवैया	एपीपीडीसीएल (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	1600	13.0107292	20.5190932	लागू नहीं	लागू नहीं
10	थम्बिनपट्टनम	मीनाक्षी एनर्जी लिमिटेड (आंध्र प्रदेश)	आंध्र प्रदेश	300	0	0	0.1487962	1.3840698

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
		प्रदेश)						
11	बोंगईगांव	एनटीपीसी लिमिटेड	असम	750	10.2480795	11.7361366	10.595616	7.9110242
12	बरौनी टीपीएस	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	720	10.683051	9.8365504	10.234317	7.1830062
13	बारह सुपर	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	1980	32.5576324	37.2825414	46.0016342	34.6165768
14	बीआरबीसीएल समझाया	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	1000	17.9628262	20.2833234	19.4527767	11,9083664
15	गर्मी	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	2340	61.3200124	45,9462475	54.5207023	36.639247
16	आप टीपीएस हैं	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	390	7.5379922	8.5017004	7.3818022	5.0472606
17	एनपीजीसी की व्याख्या	एनटीपीसी लिमिटेड	बिहार	1980	26.1116154	29.926038	35.5399115	25.2220789
18	अदानी पावर लिमिटेड रायगढ़	अदानी पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600	12.9577373	12.8056364	13.06727	8.5813986
19	अदानी पावर लिमिटेड रायपुर	अदानी पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1370	20.2645041	23.1668375	26.87915	17.0746
20	अरासमेटा सीमेंट प्लांट-सीपीपी	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	छत्तीसगढ़	20	0.1330297	0.2489904	0.3706623	0.1412773
21	अटल बिहारी वाजपेयी टीपीपी, मारवा	सीएसपीजीसीएल (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	1000	14.2521176	21.0638453	22.4700674	16.8942205
22	बीएस स्पंज प्राइवेट लिमिटेड	बीएस स्पंज प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	4	0.3512311	0.3608196	0.35263	0.03351
23	बैकुंठ	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	27	0.41814	0.4077895	0.1170574	0.0028968
24	भाटापारा सीपीपी 63 मेगावाट	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	छत्तीसगढ़	63	1.22221	1.045543	1.11469	1.07355
25	भिलाई	एनटीपीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	500	10.7716601	11.6053761	11.3715098	9.3227004
26	भिलाई कैप्टिव	एनटीपीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	74	1.4339672	1.7652544	1.9138149	1.3121023
27	भिलाई इस्पात संयंत्र (बीएसपी)	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	छत्तीसगढ़	94	0.0078837	0.0060278	0.0077123	0.0038573
28	कैप्टिव पावर प्लांट	श्री बजरंग पावर एंड इस्पात	छत्तीसगढ़	9	0.07369	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
		लिमिटेड बोरझारा विभाजन						
29	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड के कैप्टिव पावर प्लांट	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	299	3.8761939	3.8447002	4.2072796	0.4472071
30	चकबुरा टीपीपी	एसीबी (इंडिया) लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	30	1.774	2.1478868	1.8449476	1.2724757
31	चकबुरा टीपीपी (एक्सटेंशन)	एसीबी (इंडिया) लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	30	1.80265	2.1288	1.6753282	1.1923428
32	छत्तीसगढ़ डिस्टिलरीज लिमिटेड	छत्तीसगढ़ डिस्टिलरीज लिमिटेड	छत्तीसगढ़	3.5	0.2782	0.2449	0.252	0.1763712
33	छत्तीसगढ़ स्टील एंड पावर लिमिटेड (सीएसपीएल)	छत्तीसगढ़ स्टील एंड पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	30	0.3283675	0.6009872	0.7590456	लागू नहीं
34	सीपीपी (भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड)	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	540	7.4669302	10.700667	11.2477475	7.7571172
35	सीपीपी 10 मेगावाट	इंड सिनर्जी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	10	0.04215	0.25428	0.26772	0.19612
36	सीपीपी 13.5 मेगावाट	जायसवाल नेको इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छत्तीसगढ़	13.5	0.7808331	0.75971	0.63947	0.23195
37	सीपीपी 20 मेगावाट	हीरा फेरो अलॉयज लिमिटेड	छत्तीसगढ़	20	0.0491908	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
38	सीपीपी 20 मेगावाट	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	20	0.34106	0.3767	0.1604566	0.1107405
39	सीपीपी 24 मेगावाट	वंदलागू नहीं ग्लोबल लिमिटेड	छत्तीसगढ़	24	1.0076388	1.1110621	1.6482829	0.668147
40	सीपीपी 60 मेगावाट	मिवान स्टील्स लिमिटेड	छत्तीसगढ़	60	0.16	1.919	1.812	1.395
41	सीपीपी 73 मेगावाट	गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड	छत्तीसगढ़	73	0.1293	0.2089	0.4298	0.4113

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
42	सीपीपी 81.5 मेगावाट	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड	छत्तीसगढ़	81.5	1.8208225	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
43	सीपीपी 8 मेगावाट	माँ काली अलॉयज उद्योग प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	8	0.4538124	0.594786	0.4787489	0.408753
44	सीपीपी 9 मेगावाट	संभव स्पंज पावर प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	9	0.2655366	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
45	डीबी पावर, बड़ादरहा , छत्तीसगढ़	डीबी पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200	23.6984899	28.054005	26.04338	16.769494
46	डोंगामहुआ कैप्टिव पावर प्लांट	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	576	8.91892	12.20395	15.69236	12.46727
47	डीएसपीएम	सीएसपीजीसीएल (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	500	11.4033285	13.433213	12.6948443	लागू नहीं
48	गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड सीपीपी 25 मेगावाट	जगदंबा पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	25	0.7888	0.7182	0.8187	0.4407
49	हसदेव (कोरबा पश्चिम)	सीएसपीजीसीएल (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	1340	28.3915906	29.2114201	28.3824938	लागू नहीं
50	हीरा पावर एंड स्टील्स लिमिटेड सीपीपी	हीरा पावर एंड स्टील्स लिमिटेड	छत्तीसगढ़	20	0.5866794	0.5072628	0.8358374	लागू नहीं
51	हिरमी सीमेंट वर्क्स सीपीपी 50 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	50	1.06739	0.87299	0.73307	0.52304
52	जय बालाजी इंडस्ट्रीज लिमिटेड सीपीपी 12.8 मेगावाट	जय बालाजी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छत्तीसगढ़	12.8	0.5651444	0.5768825	0.456622	0.2491038
53	जामुल सीमेंट वर्क्स	एसीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	25	0.60188	0.81572	0.6643759	0.492488
54	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड सीपीपी	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड.	छत्तीसगढ़	170	1.7968087	3.6306742	3.5752073	2.6145971

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
55	कसाईपाली	एसीबी (इंडिया) लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	270	6.5734183	10.4520332	8.4400742	3.0514948
56	खपराडीह सीपीपी 25 मेगावाट	श्री सीमेंट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	25	0.52161	0.424	0.40569	0.32948
57	केएमपीसीएल (अकलतरा)	केएसके महानदी पावर कंपनी लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	1800	24.05591	24.55286	24.40341	20.81816
58	कोरबा	एनटीपीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	2600	246.3484725	51.9500776	51.9059241	42.1851389
59	कोरबा पावर लिमिटेड	कोरबा पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600	10.3644517	11.3725791	12.3907764	5.7311721
60	लारा	एनटीपीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1600	36.0412669	31.7058561	31.2276264	22.0558015
61	मंगल स्पंज एंड स्टील प्राइवेट लिमिटेड 10.95 मेगावाट	मंगल स्पंज एंड स्टील प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	10.95	0.03647	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
62	एमसीसीपीएल बांधखार	मारुति क्लीन कोल एंड पावर लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	300	4.86146	6.7724942	5.98408	4.77934
63	नलवा स्टील एंड पावर लिमिटेड बॉयलर सीपीपी 16 मेगावाट	नलवा स्टील एंड पावर लिमिटेड	छत्तीसगढ़	16	0.7448608	0.6828477	0.7704224	लागू नहीं
64	एनयू विस्टा लिमिटेड 30 मेगावाट सीपीपी	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	छत्तीसगढ़	30	0.81553	0.74021	0.6309004	0.37102
65	ओपी जिंदल सुपर टीपीपी (चरण-I)	जेपीएल (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	1000	21.6213206	23.9681284	24.8573954	19.4562284
66	ओपी जिंदल सुपर टीपीपी (स्टेज-II)	जेपीएल (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	2400	45.7514859	56.2584114	65.113203	46.8492058
67	प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड	प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड	छत्तीसगढ़	162.5	5.81101	5.80433	6.28649	4.43053

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
68	रायपुर पावर एंड स्टील लिमिटेड	रायपुर पावर एंड स्टील लिमिटेड	छत्तीसगढ़	12	0.7559751	0.486771	0.2895627	0.2276834
69	रतिज्ञा टीपीएस	स्पेक्ट्रम कोल एंड पावर लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	100	4.44822	5.403675	4.8806169	लागू नहीं
70	रावन सीमेंट वर्क्स सीपीपी 80 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	80	1.286074	1.433237	1.480318	0.779376
71	सीपत	एनटीपीसी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	2980	48.4040299	53.5304128	58.3998131	34.1058447
72	एसकेएस पावर जनरेशन सीजी लिमिटेड बिंजकोट	एसकेएस पावर जनरेशन छत्तीसगढ़ लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600	4.9519704	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
73	सोनाडीह सीमेंट प्लांट-सीपीपी 25 मेगावाट	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	छत्तीसगढ़	25	0.2378735	0.5609858	0.52597	0.4212887
74	एसवीपीपीएल रेनकी	एसीबी (इंडिया) लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	छत्तीसगढ़	60	0	3.0932035	3.8567877	1.1699066
75	टीएमटी डिवीजन सीपीपी 16 मेगावाट	श्री बजरंग पावर एंड इस्पात लिमिटेड बोरझारा विभाजन	छत्तीसगढ़	16	0.72796	0.80322	0.759526	लागू नहीं
76	टॉपवर्थ स्टील्स एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	टॉपवर्थ स्टील्स एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	15	0.022957	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
77	टीपीपी (भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड)	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200	17.174776	20.6378518	23.5073135	17.5115682
78	टीआरएन पावर प्लांट	टीआरएन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	600	9.1285523	10.2679121	10.8496885	7.5979823
79	उचपिंडा पावर स्टेशन	आरकेएम थर्मल पावर प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1440	22.7993546	25.4409932	24.8352558	20.2269669
80	वेदांता लिमिटेड छत्तीसगढ़ थर्मल पावर प्लांट	वेदांता लिमिटेड	छत्तीसगढ़	1200	0	0	0	4.3548197

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
81	एसिड डिवीजन सीपीपी 2.35 मेगावाट	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	2.35	0.0882359	0.0506805	0.0388928	0.0373498
82	एक्यूलाइफ हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	एक्यूलाइफ हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	8	0.0270702	0.0308152	0.0343406	0.0035928
83	अक्रीमोटा	जीएमडीसीएल (गुजरात)	गुजरात	250	1.2150993	1.0266752	0.1904356	0.2354352
84	अमीन डिवीजन सीपीपी 0.7 मेगावाट	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	0.7	0.0044249	0.0017832	0.0020308	1.0013372
85	एएमएनएस पावर हजीरा लिमिटेड	एएमएनएस पावर हजीरा लिमिटेड	गुजरात	270	0.67	0.459	0.29468	0.2725
86	अणुशक्ति डिवीजन सीपीपी 4 मेगावाट	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	4	0.0717748	0.0384115	0.0364382	0.0311719
87	बालकृष्ण इंडस्ट्रीज लिमिटेड	बालकृष्ण इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	40	0.0910003	0.0776403	0.06271	0.0246194
88	भद्रेश्वर विद्युत प्राइवेट लिमिटेड	टेस्ट06	गुजरात	300	0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
89	भावनगर लिग्नाइट थर्मल पावर स्टेशन, पड़वा	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	500	1.539686	2.24939	2.0720742	1.6144773
90	बिड़ला कॉपर-सीपीपी	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	95	0.7085121	0.6655079	0.8515	0.70324
91	कैप्टिव सह-उत्पादन बिजली संयंत्र	टाटा केमिकल लिमिटेड	गुजरात	125	0.8886005	1.0569645	1.0252564	0.7618469
92	कैप्टिव पावर प्लांट	नायरा एनर्जी लिमिटेड	गुजरात	96	0.929987	0.8562556	0.8276434	0.7230263
93	कैप्टिव पावर प्लांट	बिरला सेल्यूलोसिक	गुजरात	303	0.5758843	0.6833678	0.822235	0.6531896
94	कैप्टिव पावर प्लांट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	45	0.6597234	0.8719232	0.6752427	0.9589344

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
95	परिसंचारी द्रवीकृत बिस्तर दहन (सीएफबीसी)	आरएसपीएल लिमिटेड	गुजरात	50	0.734236	0.7139851	लागू नहीं	लागू नहीं
96	सीपीपी 36 मेगावाट	वर्षासन इस्पात लिमिटेड	गुजरात	36	0.427242	0.43558	0.49464	0.33538
97	सीपीपी 90 मेगावाट	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	गुजरात	90	0.4541516	0.1823999	0.498914	0.3967943
98	दाहेज विनिर्माण प्रभाग-सीपीपी	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	270	1.8247526	1.995201	2.6092164	2.387598
99	दीपक फर्टिलाइजर्स एंड पेट्रोकेमिकल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड 4 मेगावाट	दीपक फर्टिलाइजर्स एंड पेट्रोकेमिकल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	गुजरात	4	0.071031	0.0346552	0.0499784	0.0371396
100	इलेक्ट्रोथर्म (इंडिया) लिमिटेड-सीपीपी	इलेक्ट्रोथर्म (इंडिया) लिमिटेड	गुजरात	24	0.22899	0.1385554	0.1197625	0.204016
101	गांधीनगर	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	630	8.938781	7.3515115	6.3355879	2.6915587
102	गणेश पॉलीकेम लिमिटेड	गणेश पॉलीकेम लिमिटेड	गुजरात	2	0.0326473	0.0354181	0.0389756	0.0275063
103	गार्डन सिल्क मिल्स प्राइवेट लिमिटेड (सीपी डिव.)	गार्डन सिल्क मिल्स प्राइवेट लिमिटेड (सीपी डिव.)	गुजरात	39	0.2091567	0.1993208	0.31395	0.18457
104	जीएचसीएल लिमिटेड	जीएचसीएल लिमिटेड	गुजरात	38.7	1.30259	1.25308	1.33843	0.92603
105	ग्रासिम कैप्टिव पावर प्लांट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	30	0.2329959	0.3811155	0.3594553	0.1349158
106	गुजरात सीमेंट वर्क्स सीपीपी 92 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	गुजरात	92	0.70366	0.672708	0.633983	0.495113
107	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड 50 मेगावाट	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	गुजरात	50	1.09549	0.816	1.2711634	0.9498765
108	इंडियन रेयान सीपीपी 54.5 मेगावाट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	54.5	0.3092554	0.2454591	0.195871	0.1368147

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
109	जय केमिकल इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड यूनिट - IV	जय केमिकल इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	5	0.0098181	0	0	0
110	कच्छ लिग्नाइट थर्मल पावर स्टेशन	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	150	2.9843907	1.7594523	1.5953677	0.4474653
111	मुंद्रा टीपीएस	अदानी पावर लिमिटेड	गुजरात	4620	3.0252141	6.524158	8.0476634	4.4368129
112	मुंद्रा यूएमपीपी	सीजीपीएल (गुजरात)	गुजरात	4150	4.2258877	8.3158584	9.4682803	1.7444809
113	हजीरा में पेट्रोकेमिकल परिसर	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	360	2.41758	2.7114839	2.823838	2.7077271
114	साबरमती	टोरेंट पावर लिमिटेड (गुजरात)	गुजरात	362	3.7303488	4.2743005	4.2665824	3.7269001
115	सलाया	एस्सार पावर	गुजरात	1200	0.95016	2.22345	2.360536	1.83341
116	सांघी इंडस्ट्रीज लिमिटेड टीपीपी 130 मेगावाट	सांघी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	130	0.76753	0.381363	0.8923	लागू नहीं
117	निरमा लिमिटेड का सौराष्ट्र केमिकल्स डिवीजन	निरमा लिमिटेड का सौराष्ट्र केमिकल्स डिवीजन	गुजरात	40	0.2957063	0.2496599	0.3296839	0.1733054
118	सेवाग्राम सीमेंट वर्क्स सीपीपी 57.5 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	गुजरात	57.5	0.55317	0.35544	0.31683	0.20287
119	श्रीराम अल्कली एंड केमिकल्स सीपीपी	डीसीएम श्रीराम लिमिटेड	गुजरात	242	0.735307	0.686985	लागू नहीं	लागू नहीं
120	सिक्का	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	500	0.5158781	0.2449102	0.2650267	0.1020313
121	सोडा ऐश और कास्टिक सोडा सीपीपी	निरमा लिमिटेड केमिकल कॉम्प्लेक्स	गुजरात	179	1.0888508	1.6002725	1.6176672	1.1356823
122	एसआरएफ लिमिटेड गुजरात	एसआरएफ लिमिटेड	गुजरात	39.9	0.2637215	0.17016	0.2095795	0.1342555

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
123	सुपरफॉर्म केमिस्ट्रीज लिमिटेड (यूनिट 05)	यूपीएल लिमिटेड	गुजरात	87.5	0.4284212	0.29488	0.294775	0.30223
124	सूरत लिग्नाइट पावर प्लांट	गुजरात इंडस्ट्रीज पावर कंपनी लिमिटेड (गुजरात)	गुजरात	500	4.419145	4.423479	4.4740425	2.660237
125	टीपीपी (कैप्टिव) यूनिट: रानावाव	सौराष्ट्र सीमेंट लिमिटेड	गुजरात	26.25	0.14703	0.172	0.16814	0.10727
126	यूकेआई	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	1110	13.6963042	13.0877657	9.6714798	लागू नहीं
127	यूनिट-1 सीपीपी 4.5 मेगावाट	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड	गुजरात	4.5	0.0766	0.06581	0.0619	0.0582
128	वानाकबोरी	जीएसईसीएल (गुजरात)	गुजरात	2270	27.1483713	29.833006	24.8977907	14.2999358
129	वेस्टरॉक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड-सीपीपी	वेस्टरॉक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	20	0.0592142	0.0506619	0.0587213	0.0411239
130	हिसार	एचपीजीसीएल (हरियाणा)	हरियाणा	1200	19.9700818	14.0096625	17.8146578	10.2156334
131	आईजीएसटीपीएस झज्जर	एनटीपीसी लिमि.	हरियाणा	1500	18.29927	21.42546	22.33258	16.04943
132	महात्मा गांधी	झज्जर पावर लि. (हरियाणा)	हरियाणा	1320	18.8671345	21.1195495	21.6633692	14.3879009
133	पानीपत थर्मल पावर स्टेशन, पानीपत	एचपीजीसीएल (हरियाणा)	हरियाणा	710	12.7700117	10.6134864	12.8533833	7.1845245
134	यमुनानगर	एचपीजीसीएल (हरियाणा)	हरियाणा	600	11.8692329	11.255985	10.4795102	8.9183192
135	अडानी पावर झारखंड लिमिटेड	अडानी पावर लिमिटेड	झारखंड	1600	0	11.7006942	16.9818659	15.4348429
136	आधुनिक पीएनआर लिमिटेड.	आधुनिक पावर एंड नेचुरल रिसोर्सज लिमिटेड (झारखंड)	झारखंड	540	10.3072635	11.33732	11.4967834	3.60022
137	अमलगम स्टील एंड पावर लिमिटेड	अमलगम स्टील एंड पावर लिमिटेड	झारखंड	30	0.33002	0.71679	0.23055	लागू नहीं
138	अंकुर बायोकेम प्राइवेट लिमिटेड	अंकुर बायोकेम प्राइवेट लिमिटेड	झारखंड	12.3	0.30481	0.45252	0.56496	0.41813

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
139	बोकारो पावर सप्लाइ कंपनी (पी) लिमिटेड	बोकारो पावर सप्लाइ कंपनी (पी) लिमिटेड	झारखंड	338	5.101272	4.8204	5.0629969	4.775914
140	बीटीपीएस	डीवीसी	झारखंड	500	9.6048953	9.9553915	9.2054853	0
141	चालियामा स्टील प्लांट सीपीपी 138 मेगावाट	रुंगटा माइंस लिमिटेड	झारखंड	138	4.49352	5.517495	5.837	0.69794
142	चंद्रपुर	डीवीसी	झारखंड	630	9.1505073	10.9654127	11.7676147	7.5498038
143	रासायनिक प्रभाग-60 मेगावाट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	झारखंड	60	1.6227247	1.8055876	1.7531034	1.3063764
144	ईएसएल स्टील लिमिटेड सीपीपी	ईएसएल स्टील लिमिटेड	झारखंड	120	1.3511019	1.3392753	2.3485558	लागू नहीं
145	इनलैंड पावर लिमिटेड	इनलैंड पावर लिमिटेड	झारखंड	63	2.92176	2.71243	2.76493	1.42307
146	जोजोबेरा	टीपीसीओ ( झारखंड )	झारखंड	547.5	10.4433359	10.7413029	9.46201	7.1811258
147	जोजोबेरा सीमेंट प्लांट सीपीपी 30 मेगावाट	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	झारखंड	30	0.134119	0.6857754	0.69921	लागू नहीं
148	कोडरमा	डीवीसी	झारखंड	1000	19.1127601	18.6563204	18.3765838	लागू नहीं
149	मां छिन्नमस्तिका सीमेंट और इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	मां छिन्नमस्तिका सीमेंट और इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	झारखंड	15	0.013905	0.29729	0.390684	0.481919
150	मैथन आरबीटीपीपी	एमपीएल (झारखंड)	झारखंड	1050	18.113362	20.6585163	18.53429	9.355836
151	मुरी वर्क्स 30 मेगावाट	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	झारखंड	30	1.3013909	1.2193695	1.3392054	0.4372359
152	उत्तर करनपुरा एसटीपी	एनटीपीसी लिमिटेड	झारखंड	1980	1.5493878	14.7272053	28.60073	24.1902059
153	टाटा स्टील लिमिटेड, गम्हरिया सीपीपी	टाटा स्टील लिमिटेड	झारखंड	64	1.76315	1.61512	1.4265625	लागू नहीं
154	तेनुघाट थर्मल पावर स्टेशन	टीवीएनएल (झारखंड)	झारखंड	420	6.0238349	5.8134184	5.6517074	1.4634148

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
155	बल्लारी	केपीसीएल (कर्नाटक)	कर्नाटक	1700	23.5544935	26.7888726	26.2357276	16.8425613
156	बीएमएम इस्पात लिमिटेड	बीएमएम इस्पात लिमिटेड	कर्नाटक	235	0.3114977	0.4890696	0.8888402	0.7498068
157	कैप्टिव पावर प्लांट	ओरिएंट सीमेंट लिमिटेड चित्तपुर	कर्नाटक	15	0.59403	0.47557	0.13258	0
158	कैप्टिव पावर प्लांट (जेके सीमेंट वर्क्स मुद्दापुर )	जेके सीमेंट लिमिटेड	कर्नाटक	50	0	0	0	0
159	डालमिया बेलगावी यूनिट सीपीपी 40 मेगावाट	डालमिया सीमेंट भारत लिमिटेड	कर्नाटक	40	0.0312877	0	0	0
160	दांडेली 74.8 मेगावाट	वेस्ट कोस्ट पेपर मिल्स लिमिटेड	कर्नाटक	74.8	0.69006	1.340282	0.9013	0.7815
161	ग्रासिलीन डिवीजन सीपीपी	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	कर्नाटक	20	0.400904	0.601965	0.8611339	0.5009788
162	हिमत्सिंगका लिनेन्स सीपीपी	हिमत्सिंगका लिनेन	कर्नाटक	12.5	0.0092045	0.032714	0.0163405	0
163	कल्लूर वर्क्स सीपीपी 30 मेगावाट	चेटीनाड सीमेंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक	30	0.2548	0.270015	0.269837	0.07935
164	कुडगी	एनटीपीसी लिमिटेड	कर्नाटक	2400	22.3276968	29.7928822	28.4451613	18.7116909
165	रायचूर	केपीसीएल (कर्नाटक)	कर्नाटक	1720	23.764733	30.5843927	28.9893361	18.4333511
166	राजश्री सीमेंट सीपीपी 108.2 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	कर्नाटक	108.2	1.4083533	1.56758	1.18808	लागू नहीं
167	संदूर मेंगनीज और लौह अयस्क लिमिटेड	सैंडूर मेंगनीज और लौह अयस्क लिमिटेड	कर्नाटक	32	0	0	0	0
168	उडुपी	अडानी पावर लिमिटेड उडुपी	कर्नाटक	1200	0.445477	1.4263644	1.194853	0.8714419
169	विजयनगर	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड	कर्नाटक	860	2.129574	2.059047	2.388737	1.754571
170	विजयनगर वर्क्स सीपीपी 600 मेगावाट	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड.	कर्नाटक	600	2.4019875	2.1346652	2.0900897	0

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
171	येरमारस थर्मल पावर स्टेशन	केपीसीएल (कर्नाटक)	कर्नाटक	1600	12.7674049	17.2077476	15.9427145	6.0237656
172	अडानी पावर लिमिटेड	अडानी इलेक्ट्रिसिटी मुंबई लिमिटेड	महाराष्ट्र	500	7.30999	8.10867	9.36502	5.9064
173	एएमएनएस खोपोली लिमिटेड	आर्सेलरमितल निप्पॉन स्टील इंडिया लिमिटेड	महाराष्ट्र	60	0	0.0291912	0.1020628	0.1201574
174	अमरावती	रतनइंडिया पावर लिमिटेड (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	1350	23.075773	25.7812824	24.7872242	16.91892
175	एप्पल स्पंज एंड पावर लिमिटेड 10 मेगावाट	एप्पल स्पंज एंड पावर लिमिटेड	महाराष्ट्र	10	0	0.021	0.015556	0.001223
176	अवारपुर सीमेंट वर्क्स सीपीपी 71 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	महाराष्ट्र	71	1.2428	1.1314	0.6110014	0.54906
177	बल्लारपुर सीपीपी 67.5 मेगावाट	बिल्ट ग्राफिक पेपर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	67.5	0.762648	0.712192	0.794957	0.656203
178	बेला टीपीएस	आइडियल एनर्जी प्रोजेक्ट्स लिमिटेड (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	270	1.4141787	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
179	भिगवान सीपीपी 60 मेगावाट	बिल्ट ग्राफिक पेपर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	60	0.4541517	0.5118944	0.4459996	0.3719091
180	भुसावल	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	1420	22.4458373	16.1989823	हाँ	हाँ
181	सँचुरी रेयॉन	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	महाराष्ट्र	12.6	0.1351193	0.1295609	0.1019564	0.0760739
182	चंदा सीमेंट वर्क्स	एसीसी लिमिटेड	महाराष्ट्र	40	0.7287311	0.8045865	0.7868724	0.512457
183	चंद्रपुर	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	2920	45.5817587	50.9305922	46.0723069	30.4670906
184	सीपीपी 30 मेगावाट	सनफ्लैग स्टील	महाराष्ट्र	30	0.14984	0.21345	0.18614	0.32728
185	सीपीपी 75 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	महाराष्ट्र	75	1.01835	0.91357	1.034	0.96

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
186	धारीवाल इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	धारीवाल इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	600	10.65337	11.56253	11.852773	8.25802
187	फिनोलेक्स इंडिया सीपीपी	फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड	महाराष्ट्र	43	0.0755027	0.0624776	0.085131	0.035224
188	घरदा केमिकल्स लिमिटेड (यूनिट नं. 3)	घरदा केमिकल्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	6.4	0.0228305	0.0177375	0.024331	0.0210822
189	जीएमआर वरोरा एनर्जी लिमिटेड	जीएमआर वरोरा एनर्जी लिमिटेड (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	600	9.30062	9.68107	10.18632	7.36939
190	गोपानी आयरन एंड पावर (आई) प्राइवेट लिमिटेड	गोपानी आयरन एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	15	0.27994	0.23496	0.23442	0.2382
191	गुजरात अंबुजा एक्सपोर्ट्स लिमिटेड	गुजरात अंबुजा एक्सपोर्ट्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	4.5	0.047339	0.05856	0.07272	0.0434527
192	इंडोरामा सिंथेटिक्स (आई) लिमिटेड	इंडोरामा सिंथेटिक्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	40	0	0	0	0
193	इंद्रजीत पावर प्राइवेट लिमिटेड सीपीपी	इंद्रजीत पावर प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	80	0.4197173	0.6182085	0.66526	0.58772
194	खापरखेड़ा	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	1340	25.8834686	26.6938752	23.358843	लागू नहीं
195	कोराडी	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	1280	32.6906216	35.8144375	38.3743385	21.8952471
196	लक्ष्मी ऑर्गेनिक्स लिमिटेड सीपीपी 7.46 मेगावाट	लक्ष्मी ऑर्गेनिक्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	7.46	0.0583086	0.0556753	0.0714905	0.0730944
197	लॉयड्स मेटल्स एंड एनर्जी लिमिटेड	लॉयड्स मेटल्स एंड एनर्जी लिमिटेड	महाराष्ट्र	25	1.03499	0.213688	0.0701106	0.0186007
198	महाधन एग्रीटेक लिमिटेड	महाधन एग्रीटेक लिमिटेड	महाराष्ट्र	9	0.059351	0.0921412	0.09094	0.10636
199	मराठा सीमेंट वर्क्स सीपीपी 60	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	60	1.14217	1.16933	0.4908688	0.401586

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	मेगावाट							
200	मौदा	एनटीपीसी लिमिटेड	महाराष्ट्र	2320	34.0487902	39.2440835	37.0197834	32.4765916
201	नासिक	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	630	10.0810227	10.4469619	6.6107867	2.0710651
202	नाथ पल्प एंड पेपर मिल्स लिमिटेड	नाथ इंडस्ट्रीज लिमिटेड	महाराष्ट्र	2.1	0.0175147	0.0242377	0.02312	0.0206815
203	पारस	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	500	9.63803	10.6492526	6.64624	लागू नहीं
204	परली	एमएसपीजीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	1170	12.6266966	9.7841545	13.6902563	9.86185
205	प्रिवी स्पेशलिटी केमिकल्स लिमिटेड, यूनिट-II	प्रिवी स्पेशलिटी केमिकल्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	1.425	0.0186526	0.0266784	0.0290662	0.0209092
206	पुदुमजी पेपर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पुदुमजी पेपर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	0.75	0.0212972	0.0257431	0.0289872	0.0280235
207	रत्नागिरि	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड	महाराष्ट्र	1200	2.10203	2.78496	4.10124	2.4652608
208	आरसीसीपीएल प्राइवेट लिमिटेड	आरसीसीपीएल प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	40	0.318719	0.740426	0.4530184	0.3562209
209	साई वर्धा पावर लिमिटेड, वरोरा	डब्ल्यूपीसीएल (महाराष्ट्र)	महाराष्ट्र	540	5.46243	6.95565	7.04714	5.0422126
210	शिरपुर पावर प्राइवेट लिमिटेड	जिंदल पावर लिमिटेड	महाराष्ट्र	300	0	0.50661	2.85452	3.00674
211	सोलापुर	एनटीपीसी लिमिटेड	महाराष्ट्र	1320	13.38024	16.1364	17.9966834	16.04688
212	श्री एम पेपर बोर्ड्स लिमिटेड	श्री एम पेपर बोर्ड्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	4	0.0246742	0.0235696	0.0117718	0.0091896
213	तिरोदा	अदानी पावर लिमिटेड	महाराष्ट्र	3300	46.3878844	44.9643525	45.9804449	33.562362
214	टॉपवर्थ ऊर्जा एंड मेटल्स लिमिटेड	टॉपवर्थ ऊर्जा एंड मेटल्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	30	0.57498	0.7641843	0.7131057	0.5187367
215	ट्रॉम्बे	टीपीसीओ (झारखंड)	महाराष्ट्र	750	0.6888361	0.9977854	0.7432053	0.6075951
216	स्टार सीमेंट मेघालय लिमिटेड	स्टार सीमेंट मेघालय लिमिटेड	मेघालय	51	0.83929	0.30424	0.29628	0.2268231

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
217	अमरकंटक	एमपीपीजीसीएल (एमपी)	मध्य प्रदेश	210	3.152073	3.5914272	3.2546474	2.8991353
218	अनूपपुर टीपीएस	एमबी पावर (मध्य प्रदेश) लिमिटेड	मध्य प्रदेश	1200	21.1741622	22.9567778	22.5432133	9.7046695
219	बंधौरा	महान एनर्जन लिमिटेड	मध्य प्रदेश	1200	9.08466	14.2761	16.8225434	9.8019
220	बेला सीमेंट वर्क्स सीपीपी 28 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	28	0.5602862	0.5163225	0.4069218	0.262315
221	कैप्टिव पावर प्लांट-25 मेगावाट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मध्य प्रदेश	25	0.2088139	0.3873175	0.5272383	0.5754978
222	कैप्टिव पावर प्लांट-30 मेगावाट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मध्य प्रदेश	30	0.2079576	0.2865036	0.4781661	0.4595769
223	कैप्टिव पावर प्लांट-40 मेगावाट	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मध्य प्रदेश	40	0.2812567	0.4903857	0.5978138	0.5911429
224	सीपीपी 11.5 मेगावाट	रेमंड लिमिटेड	मध्य प्रदेश	11.5	0	0	0	0
225	गाडरवारा	एनटीपीसी लिमिटेड	मध्य प्रदेश	800	19.5859525	21.3289399	21.7211395	19.4284557
226	जेपी बिलागू नहीं टीपीपी	जयप्रकाश पावर वेंचर्स लिमिटेड	मध्य प्रदेश	500	8.0076549	8.8577879	8.119278	2.137247
227	जेपी निगी सुपर थर्मल पावर प्लांट	जयप्रकाश पावर वेंचर्स लिमिटेड	मध्य प्रदेश	1320	14.5470254	18.0642903	16.9711999	13.4434484
228	झाबुआ पावर लिमिटेड	झाबुआ पावर लिमिटेड (एमपी)	मध्य प्रदेश	600	10.823468	11.673076	10.814296	7.2386634
229	खरगोन	एनटीपीसी लिमिटेड	मध्य प्रदेश	1320	12.9850875	17.654265	22.6423037	18.68044

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
230	केजेएस सीमेंट सीपीपी 27 मेगावाट	केजेएस सीमेंट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	27	0.476281	0.558646	0.383088	0.28792
231	क्यमोर सीमेंट वर्क्स सीपीपी 50 मेगावाट	एसीसी लिमिटेड	मध्य प्रदेश	50	0.7874924	0.8498897	0.8462152	0.5568012
232	महान एल्युमिनियम	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	मध्य प्रदेश	900	11.82018	10.82603	11.25904	9.2845504
233	मैहर सीमेंट वर्क्स सीपीपी 31.4 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	31.4	0.71037	0.79995	0.582202	0.265884
234	ओरिएंट पेपर मिल्स, अमलाई	ओरिएंट पेपर एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड.	मध्य प्रदेश	55	1.04235	0.75013	लागू नहीं	लागू नहीं
235	संजय गांधी	एमपीपीजीसीएल (एमपी.)	मध्य प्रदेश	1340	21.9351811	19.3594833	19.1017101	3.09788
236	सासन पावर लिमिटेड	रिलायंस पावर लिमिटेड	मध्य प्रदेश	3960	45.9888074	48.981315	53.7020587	37.9649062
237	सतलागू नहीं सीमेंट वर्क्स सीपीपी 27 मेगावाट	बिड़ला कॉर्पोरेशन लिमिटेड	मध्य प्रदेश	27	0.152195	0.649868	0.708516	0.59542
238	सतपुरा	एमपीपीजीसीएल (एमपी.)	मध्य प्रदेश	1330	9.27613	9.49172	9.73123	6.07952
239	श्री सिंगाजी टीपीएस	एमपीपीजीसीएल (एमपी.)	मध्य प्रदेश	2520	37.9019027	40.3128088	38.7433943	24.9588873
240	सीधी सीमेंट वर्क्स सीपीपी 155 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	155	0.853	1.387	1.615	लागू नहीं
241	वर्धमान फैब्रिक्स सीपीपी 24 मेगावाट	वर्धमान टेक्सटाइल्स लिमिटेड	मध्य प्रदेश	24	0.5552985	0.7169676	0.1078774	लागू नहीं

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
242	विक्रम सीमेंट वर्क्स सीपीपी 46 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	46	0.28504	0.20852	0.38769	लागू नहीं
243	विंध्याचल	एनटीपीसी लिमिटेड	मध्य प्रदेश	4760	76.641515	66.8309589	65.0631958	49.5908336
244	आरती स्टील्स लिमिटेड	आरती स्टील्स लिमिटेड	ओडिशा	90	2.7269	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
245	आदित्य एल्युमिनियम सीपीपी	आदित्य एल्युमिनियम	ओडिशा	900	15.41399	16.8988934	16.5664084	12.3253037
246	अंगुल कैप्टिव पावर प्लांट	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड (छत्तीसगढ़)	ओडिशा	816	12.11311	15.11369	17.4873	लागू नहीं
247	अंगुल टीपीएस	टाटा स्टील लिमिटेड टीएसएम सीपीपी	ओडिशा	485	5.7394718	7.7395106	8.3291153	6.9821383
248	आर्सेलरमित्तल निप्पॉन स्टील इंडिया लिमिटेड	आर्सेलरमित्तल निप्पॉन स्टील इंडिया लिमिटेड	ओडिशा	60	0.1430637	0.4414282	0.9462362	0.7960031
249	आर्यन इस्पात एवं पावर प्राइवेट लिमिटेड	आर्यन इस्पात एवं पावर प्राइवेट लिमिटेड	ओडिशा	18	0.32604	0.4266	0.64571	0.15044
250	एवीपी बिजली संयंत्र	उत्कल एल्युमिनागू नहीं इंटरनेशनल लिमिटेड	ओडिशा	90	4.05997	3.58379	3.9424595	3.2545714
251	बड़मल सीपीपी 70 मेगावाट	एसएमसी पावर जनरेशन लिमिटेड	ओडिशा	70	2.39104	2.3660815	0.9660213	0.1200606
252	बरगढ़ सीमेंट प्लांट	एसीसी लिमिटेड	ओडिशा	30	0.33407	0.37186	0.25376	लागू नहीं
253	भुवनेश्वर पावर प्राइवेट लिमिटेड	भुवनेश्वर पावर प्राइवेट लिमिटेड	ओडिशा	135	3.468936	3.39774	3.11388	1.9584534
254	भूषण पावर एंड स्टील लिमिटेड 506 मेगावाट	भूषण पावर एंड स्टील लिमिटेड	ओडिशा	506	13.730597	12.658524	9.1335243	9.1494127
255	बीआर स्टील एंड पावर प्राइवेट	बीआर स्टील एंड पावर प्राइवेट	ओडिशा	20	0.0193339	0.0002068	0.0002356	0.1389675

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	लिमिटेड	लिमिटेड						
256	सह-उत्पादन विद्युत संयंत्र	वेदांता लिमिटेड	ओडिशा	75	3.5453072	3.8680281	5.5661964	5.8544192
257	डालमिया सीमेंट भारत लिमिटेड-सीपीपी	डालमिया सीमेंट भारत लिमिटेड	ओडिशा	54	2.24798	2.2580155	1.5514536	0.6411587
258	डार्लीपल्ली	एनटीपीसी लिमिटेड	ओडिशा	1600	38.8587579	43.0968459	39.8855948	26.592366
259	ढेंकनाल स्टील प्लांट सीपीपी 100 मेगावाट	रूंगटा माइंस लिमिटेड	ओडिशा	100	1.27294	2.076106	3.722	4.1977
260	इमामी पेपर मिल्स लिमिटेड सीपीपी 33.5 मेगावाट	इमामी पेपर मिल्स लिमिटेड.	ओडिशा	33.5	1.6384	1.57552	1.6037784	1.2190643
261	जीएमआर कामलंगा टीपीपी	जीएमआर कामलंगा एनर्जी लिमिटेड (ओडिशा)	ओडिशा	1050	22.192771	24.90237	27.19826	21.77461
262	हीराकुड पावर	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	ओडिशा	467.5	10.84819	11.4183814	10.5028908	7.5466832
263	हिरमा सीपीपी 36 मेगावाट	एसएमसी पावर जनरेशन लिमिटेड	ओडिशा	36	0.44621	0.83487	0.7794	0.54574
264	आईबी घाटी	ओपीजीसीएल (ओडिशा)	ओडिशा	1740	39.7	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
265	इंडियन मेटल्स एंड फेरो अलॉयज लिमिटेड	इंडियन मेटल्स एंड फेरो अलॉयज लिमिटेड (ओडिशा)	ओडिशा	200	5.07332	5.74841	5.58518	4.67505
266	जेकेपेपर मिल्स 30 मेगावाट	जेकेपेपर मिल्स	ओडिशा	30	0.5655	0.76049	0.87337	0.69582
267	जिंदल इंडिया थर्मल पावर लिमिटेड	जिंदल इंडिया थर्मल पावर लिमिटेड	ओडिशा	1200	20.4092593	22.7084187	23.394285	16.6644283
268	जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड सीपीपी 263 मेगावाट	जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड	ओडिशा	263	6.04681	7.37376	6.8959514	5.351819
269	जेएसडब्ल्यू एनर्जी (उत्कल)	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड	ओडिशा	700	0	0.9148939	8.4579309	7.7398833

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	लिमिटेड							
270	कामांडा स्टील प्लांट 54.24 मेगावाट	रूंगटा माइंस लिमिटेड	ओडिशा	54.24	1.1053265	1.2804174	1.5109969	लागू नहीं
271	मैथन इस्पात लिमिटेड	मैथन इस्पात लिमिटेड	ओडिशा	16	0.21905	0.79942	0.61445	0.30884
272	एमएसपी मेटालिक्स लिमिटेड	उड़ीसा मेटालिक्स प्राइवेट लिमिटेड	ओडिशा	16	0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
273	नाल्को-सीपीपी, अंगुल	राष्ट्रीय एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड (नाल्को)	ओडिशा	1200	24.9600946	29.1786889	33.3279341	22.592667
274	एनएवीए लिमिटेड पीपीओ	एनएवीए लिमिटेड	ओडिशा	150	3.7236911	3.8356743	3.7106217	3.0589533
275	एनएसपीसीएल राउरकेला	एनटीपीसी लिमिटेड	ओडिशा	120	4.8980884	6.31696	7.059313	5.522555
276	राउरकेला स्टील प्लांट सीपीपी 100 मेगावाट	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	ओडिशा	100	0.08586	0.12467	0.09941	0.04585
277	स्पंज आयरन संयंत्र	रूंगटा माइंस लिमिटेड	ओडिशा	22	0.61144	0.44242	0.5587548	लागू नहीं
278	तालचेर-Kaniha	एनटीपीसी लिमिटेड	ओडिशा	3000	64.8448874	68.7144862	69.2746755	49.8633132
279	टाटा स्टील कैप्टिव पावर प्लांट	टाटा स्टील लिमिटेड मेरामंडली	ओडिशा	142	3.5842056	4.4696461	3.964606	3.5092932
280	वेदांता लिमिटेड, झारसुगुड़ा (1215 मेगावाट टीपीपी)	वेदांता लिमिटेड	ओडिशा	1215	31.59836	34.0067983	32.9485007	24.0300293
281	वेदांता लिमिटेड, झारसुगुड़ा (2400 मेगावाट टीपीपी)	वेदांता लिमिटेड	ओडिशा	2400	40.95258	49.1662493	47.5502907	34.2259712
282	वीज़ा स्टील लिमिटेड सीपीपी 75 मेगावाट	वीज़ा स्टील लिमिटेड	ओडिशा	75	0.7713985	1.7926958	1.8169773	0.9670195

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
283	बठिंडा	पीएसपीसीएल (पंजाब)	पंजाब	460	0	0	0	0
284	आसवनी प्रभाग	राजस्थान लिंकर लिमिटेड	पंजाब	3	0.002077	0.0074338	0.0003195	लागू नहीं
285	जीवीके पावर ( गोइंदवाल साहिब)	जीवीके पावर ( गोइंदवाल साहिब) लिमिटेड	पंजाब	540	5.1303753	5.8441226	5.2070269	3.5887105
286	लेहरामोहाबात	पीएसपीसीएल (पंजाब)	पंजाब	920	10.25031	8.6422	9.0611312	7.19015
287	राजपुरा	नाभा पावर लिमिटेड (पंजाब)	पंजाब	1400	21.007	26.704	22.986	14.192
288	रोपड़	पीएसपीसीएल (पंजाब)	पंजाब	840	10.6463674	8.513175	9.1385135	5.9538808
289	तलवंडी साबो पावर लिमिटेड.	तलवंडी साबो पावर लिमिटेड (पंजाब)	पंजाब	1980	33.0962058	31.242881	30.8384667	21.4486699
290	ट्राइडेंट लिमिटेड 49.4 मेगावाट	ट्राइडेंट लिमिटेड	पंजाब	49.4	0.40255	0.7535954	1.0330954	0.7987844
291	यूनिट रोपड़-पंजाब टीपीपी	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	पंजाब	30	0.159328	0.0033635	0.0993354	लागू नहीं
292	25 मेगावाट कैप्टिव थर्मल पावर प्लांट	जेके सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	25	0.0522474	0.4517411	0.4890967	लागू नहीं
293	आदित्य सीमेंट वर्क्स सीपीपी 73 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	73	0.432264	0.4096976	0.5340002	0.3583236
294	बांसवाड़ा सिंटेक्स लिमिटेड (यूनिट - टीपीपी) प्लांट	बांसवाड़ा सिंटेक्स लिमिटेड	राजस्थान	30	0.2545061	0.2819785	0.4676338	0.34104
295	बरसिंगसर लिग्नाइट थर्मल पावर स्टेशन	एनएलसीएलटीडी	राजस्थान	250	1.98682	1.69818	2.0258732	1.0990962
296	बिरला सीमेंट वर्क्स और चंदेरिया सीमेंट वर्क्स	बिड़ला कॉर्पोरेशन लिमिटेड	राजस्थान	27	0.1224844	0.439755	0.3792948	0.730709
297	बिरला व्हाइट सीपीपी 8.5	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	8.5	0.133838	0.013804	0.013982	0.013992

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	मेगावाट							
298	बीडब्ल्यूआर सीपीपी 344 मेगावाट	श्री सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	344	1.129386	2.65278	1.56071	1.05667
299	कैप्टिव पावर प्लांट-170 मेगावाट	हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड	राजस्थान	170	0.7713058	1.039655	1.6533544	1.4931854
300	कैप्टिव पावर प्लांट-30 मेगावाट	वंडर सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	30	0.437842	0.15971	0.51286	0.682887
301	कैप्टिव पावर प्लांट-40 मेगावाट	वंडर सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	40	0.2020484	0.429211	0.14298	0.17345
302	कैप्टिव पावर प्लांट-90 मेगावाट	हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड	राजस्थान	90	0.429284	0.5711796	0.945747	0.6939318
303	चंदेरिया लेड जिंक स्मेल्टर-सीपीपी	हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड	राजस्थान	254	1.9150091	2.7663991	3.3478324	2.7090045
304	छाबड़ा	आरआरवीयूएनएल (राजस्थान)	राजस्थान	1000	13.66011	17.4367989	20.2821621	11.2193811
305	छाबड़ा-2	आरआरवीयूएनएल (राजस्थान)	राजस्थान	1320	16.3425559	15.8571634	12.2076307	लागू नहीं
306	इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड-सीपीपी	इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड	राजस्थान	25	0	0	0	0
307	जेके सीमेंट वर्क्स सीपीपी	जेके सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	22	0.0238422	0.0666	लागू नहीं	लागू नहीं
308	जेके व्हाइट सीमेंट वर्क्स-सीपीपी	जेके सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	7.5	0.023224	0.0009149	0	0
309	जैतारण सीपीपी 33 मेगावाट	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	राजस्थान	33	0.2713	0	0.21243	0.22897
310	जालीपा कपूर्दी	आरडब्ल्यूपीएल (राजस्थान)	राजस्थान	1080	9.1180708	8.6740695	8.0762027	6.6766185
311	कालीसिंध	आरआरवीयूएनएल (राजस्थान)	राजस्थान	1200	14.72034	15.18633	15.0076967	9.3414303
312	कवाई	अदानी पावर लिमिटेड	राजस्थान	1320	13.59565	14.20431	14.143073	8.3155
313	कोटा	आरआरवीयूएनएल (राजस्थान)	राजस्थान	1240	21.0376344	21.5395872	22.9889205	15.8936446
314	कोटपुतली सीमेंट वर्क्स सीपीपी 46 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	46	0.120805	0.2647463	0.4506168	0.24612

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
315	मंगलम सीमेंट लिमिटेड सीपीपी	मंगलम सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	35	0.38567	0.3627025	0.4496501	0.4984361
316	नाथद्वारा सीमेंट वर्क्स सीपीपी 70 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	70	0.139597	0.094884	0.193359	0.230544
317	निम्बोल सीमेंट प्लांट -सीपीपी	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	राजस्थान	25	0	0.3408869	0.400792	0.367643
318	नुवोको सीपीपी 25 मेगावाट	नुवोको विस्टास कॉर्प लिमिटेड	राजस्थान	25	0.08536	0.489388	0.447554	लागू नहीं
319	आरएस सीपीपी 160 मेगावाट	श्री सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	160	1.05276	1.12258	0.54996	0.38185
320	श्रीराम फर्टिलाइजर एंड केमिकल्स सीपीपी	डीसीएम श्रीराम लिमिटेड	राजस्थान	141	2.53489	2.922724	3.387679	1.712368
321	सिरोही पावर प्लांट सीपीपी 58 मेगावाट	जेके लक्ष्मी सीमेंट लिमिटेड	राजस्थान	58	0.130655	0.1525163	0.0896683	0.0562612
322	एसआरएफ लिमिटेड-सीपीपी	एसआरएफ लिमिटेड	राजस्थान	10	0.320555	0.3060005	0.2913	0.17789
323	सूरतगढ़	आरआरवीयूनएल (राजस्थान)	राजस्थान	1500	19.9127208	22.7605508	23.9409759	11.9869739
324	बनाम लिग्नाइट पावर लिमिटेड	बनाम लिग्नाइट पावर लिमिटेड (राजस्थान)	राजस्थान	135	1.9857099	2.3432226	1.9540201	1.2401933
325	अलथियूर वर्क्स सीपीपी 42 मेगावाट	रामको सीमेंट्स लिमिटेड	तमिलनाडु	42	0.183786	0.21749	0.1557	0.10649
326	अपोलो सीपीपी 4.6 मेगावाट	अपोलो टायर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	4.6	0.0637	0.0734	0.0626	0.0464254
327	अरियालूर वर्क्स सीपीपी 45 मेगावाट	चेट्टीनाड सीमेंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	45	0.078726	0.098136	0.06436	0.032773
328	केमप्लास्ट लिमिटेड, कोयला विद्युत संयंत्र	केमप्लास्ट सनमार लिमिटेड	तमिलनाडु	48.5	0.162805	0.167435	0.1882061	0.135175
329	सह-उत्पादन विद्युत संयंत्र 18	पेरम्बलूर शुगर मिल्स लिमिटेड	तमिलनाडु	18	56.55	6.75	लागू नहीं	लागू नहीं

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	मेगावाट							
330	सह-उत्पादन विद्युत संयंत्र 19 मेगावाट	पोन्नी शुगर्स (इरोड) लिमिटेड	तमिलनाडु	19	0.3249905	0.2384414	0.1806518	0.1669705
331	सीपीपी 103.62 मेगावाट	तमिलनाडु न्यूजप्रिंट एंड पेपर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	103.62	0.3562287	0.3497789	0.5242653	0.26107
332	सीपीपी 15 मेगावाट	चेट्टीनाड सीमेंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	15	0.0404206	0.0194573	0.0203802	0.017314
333	सीपीपी 6.6 मेगावाट	शेषशायी पेपर एंड बोर्ड्स लिमिटेड	तमिलनाडु	6.6	0.054022	0.0537384	0.0430534	0.0358199
334	डीसीडब्ल्यू लिमिटेड सीपीपी 58.27 मेगावाट	डीसीडब्ल्यू लिमिटेड	तमिलनाडु	58.27	0.1595371	0.1249435	0.1606831	0.1145259
335	ईआईडी पैरी (इंडिया) लिमिटेड	ईआईडी पैरी (इंडिया) लिमिटेड	तमिलनाडु	22	0.0980774	0.12561	0.05745	लागू नहीं
336	गोविंदपुरम वर्क्स सीपीपी 66 मेगावाट	रामको सीमेंट्स लिमिटेड	तमिलनाडु	66	0.285261	0.205596	0.082456	लागू नहीं
337	आईएलएफएस तमिलनाडु पावर प्लांट	आईएलएफएस तमिलनाडु पावर कंपनी लिमिटेड	तमिलनाडु	1200	0.5765	1.74047	1.5388	1.02517
338	जेएसडब्ल्यू स्टील सीपीपीआईआई	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड.	तमिलनाडु	60	0.081976	0.093345	0.075845	0.065064
339	करिक्कली वर्क्स सीपीपी 48 मेगावाट	चेट्टीनाड सीमेंट कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	48	0.13896	0.12905	0.0983	0.05707
340	कोठारी शुगर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड सीपीपी 22 मेगावाट	कोठारी शुगर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	तमिलनाडु	22	0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
341	मेट्रूर थर्मल पावर स्टेशन I	तमिलनाडु पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	तमिलनाडु	840	16.5856699	17.6888703	14.7109828	10.5321467
342	मेट्रूर-II	तमिलनाडु पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	तमिलनाडु	600	8.6999048	7.9365092	8.9886207	6.8409984
343	मुटियारा	मोक्सी पावर जेनरेशन लिमिटेड	तमिलनाडु	1200	1.0006065	1.5830475	1.3530358	3.0095012
344	नेयवेली - II EXPN	एनएलसीएलटीडी	तमिलनाडु	500	1.4217242	1.6897609	1.0107592	1.1520538
345	नेयवेली -I EXPN	एनएलसीएलटीडी	तमिलनाडु	420	2.2573796	1.9669995	1.9711616	1.593587
346	नेवेली नया थर्मल पावर स्टेशन	एनएलसीएलटीडी	तमिलनाडु	1000	4.4635768	4.9420321	5.032192	5.3011545
347	उत्तर चेन्नई-I	तमिलनाडु पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	तमिलनाडु	630	10.1239968	11.9814812	11.0044024	7.8180073
348	उत्तर चेन्नई-II	तमिलनाडु पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	तमिलनाडु	1200	18.35309	21.08187	20.44318	14.81477
349	एनटीपीएल-तूतीकोरिन थर्मल पावर प्रोजेक्ट	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड	तमिलनाडु	1000	16.59087	16.09276	13.97794	7.91903
350	ओपीजी पावर जनरेशन प्राइवेट लिमिटेड	ओपीजी पावर जनरेशन प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	414	0.797406	1.5242802	1.8376518	1.5600502
351	उड़ीसा अलॉय स्टील प्राइवेट लिमिटेड 300 मेगावाट	उड़ीसा मिश्र धातु इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	300	0	0	0	0.0775378
352	पेपर बोर्ड प्लांट सीपीपी 30 मेगावाट	तमिलनाडु न्यूजप्रिंट एंड पेपर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	30	0.181581	0.1318485	0.1116609	0.0467245
353	पेपरबोर्ड और स्पेशलिटी पेपर्स डिवीजन कोवई सीपीपी 8	आईटीसी लिमिटेड	तमिलनाडु	8	0.0845391	0.0841473	0.1036718	0.0577957

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	मेगावाट							
354	पेंटा डिवीजन कुड्डालोर सीपीपी 1.5 मेगावाट	एशियन पेंट्स लिमिटेड	तमिलनाडु	1.5	0.0338012	0.0159184	0.0174748	0.0136136
355	रेड्डीपलायम सीमेंट वर्क्स सीपीपी 12.5 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	तमिलनाडु	12.5	0.04485	0.04651	0.021167	लागू नहीं
356	शक्ति शुगर्स लिमिटेड यूनिट 1 32 मेगावाट	शक्ति शुगर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	32	0.0808625	0.0605132	0.0577502	0.0164628
357	शक्ति शुगर्स लिमिटेड, यूनिट - IV 24.5 मेगावाट	शक्ति शुगर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	24.5	0.0131873	0.012813	0.0198135	0.013212
358	शक्ति शुगर्स लिमिटेड, यूनिट-II 35.1 मेगावाट	शक्ति शुगर्स लिमिटेड	तमिलनाडु	35.1	0.011777	0.0064565	0.0139491	लागू नहीं
359	एसईपीसी पावर प्राइवेट लिमिटेड 525 मेगावाट	एसईपीसी पावर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	525	0.5797	2.0632	1.5023	1.4955
360	श्री अंदल पेपर मिल्स प्राइवेट लिमिटेड पावर डिवीजन	श्री अंदल पेपर मिल्स प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	14.5	0	0.0105547	0.0290708	0.0239624
361	सूर्यदेव अलॉयज एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड सीपीपी 160 मेगावाट	सूर्यदेव अलॉयज एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	160	0.16108	0.21512	0.11236	0.06751
362	TAQA नेवेली पावर प्लांट कुड्डालोर	तका नेवेली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड (तमिलनाडु)	तमिलनाडु	250	0.5594237	1.0430883	1.1079725	0.1596335
363	इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड सीपीपी	इंडिया सीमेंट्स लिमिटेड	तमिलनाडु	48	0.0088	0.05389	0.05379	0.06471

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	48 मेगावाट							
364	द रैमको सीमेंट्स लिमिटेड टीपीपी 25 मेगावाट	रामको सीमेंट्स लिमिटेड	तमिलनाडु	25	0.119415	0.110776	0.056626	0.01359
365	थर्मल पावर स्टेशन - II	एनएलसीएलटीडी	तमिलनाडु	1470	7.635333	7.472562	8.827723	2.2635248
366	तूतीकोरिन थर्मल पावर स्टेशन	तमिलनाडु पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड.	तमिलनाडु	1050	19.3550069	20.5899774	19.8976563	8.82339
367	वल्लूर	एनटीपीसी लिमिटेड	तमिलनाडु	1500	126.9597313	18.2894812	28.4728368	20.1116989
368	बसंतनगर सीपीपी 15 मेगावाट	केसोराम सीमेंट्स	तेलंगाना	15	0.29322	0.2821545	0.295703	0.0365084
369	भद्राद्री थर्मल पावर स्टेशन	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	1080	19.1823243	23.9195545	18.9428315	12.4587225
370	कैप्टिव पावर प्लांट	माई होम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	40	0.298268	0.1771654	0.0236231	0.0044427
371	कैप्टिव पावर प्लांट -60MW	माई होम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	60	0.274	0.3799338	0.0048072	0
372	देवपुर सीपीपी 50 मेगावाट	ओरिएंट सीमेंट लिमिटेड चित्तपुर	तेलंगाना	50	0.8122984	0.9070532	0.6973619	0.6543537
373	हरिता बायो प्रोडक्ट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	हरिता बायो प्रोडक्ट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	2	0.1197908	0.0986026	0.0857422	0.0316867
374	काकतीय (चरण-I)	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	500	6.8482061	7.9976197	6.7843518	5.0905115
375	काकतीय (चरण-II)	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	600	9.5572866	9.6464435	8.2686166	6.5688751
376	कोठागुडेम-(चरण VII)	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	800	7.6763987	9.7951257	10.7692408	7.5225014
377	कोठागुडेम-V	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	500	14.154937	13.6963158	11.7967611	8.0749048

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
378	कोठागुडेम-VI	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	500	9.0556386	7.8041663	8.3786855	3.8273497
379	नवा लिमिटेड एसआईआईएल सीपीपी	एनएवीए लिमिटेड	तेलंगाना	114	3.207429	1.3871	लागू नहीं	लागू नहीं
380	पेपर बोर्ड और स्पेशलिटी पेपर्स डिवीजन सीपीपी	आईटीसी लिमिटेड	तेलंगाना	126	2.7201509	2.5010031	2.0658519	1.6501419
381	रामगुंडम	एनटीपीसी लिमिटेड	तेलंगाना	2600	43.253254	45.4921816	42.0702296	24.1654279
382	रामागुंडम बी	टीएसजेनको (तेलंगाना)	तेलंगाना	62.5	0.8448606	0.9651287	0.0884725	लागू नहीं
383	सागर सीमेंट्स लिमिटेड	सागर सीमेंट्स लिमिटेड	तेलंगाना	18	0.0072823	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
384	सराका लैबोरेटरीज लिमिटेड	सराका लैबोरेटरीज लिमिटेड	तेलंगाना	2	0.023217	0.025203	0.0354339	0.0207557
385	एससीसीएल पावर प्लांट (पेगाडपल्ली)	एससीसीएल (सिंगारेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड)	तेलंगाना	1200	20.70333	20.37612	20.643397	1.78817
386	तेलंगालागू नहीं एसटीपीपी	एनटीपीसी लिमिटेड	तेलंगाना	800	0	6.8137164	27.3598627	16.8307401
387	अनपरा टीपीएस (एबीडी)	यूपीआरवीयूएनएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	2630	43.5178612	41.5986676	44.9497456	35.0214583
388	बरखेड़ा	बीईपीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	90	0.96274	1.090986	1.0035771	0.635218
389	को-जनरल पावर-सीपीपी	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	84	2.8076758	2.8777476	2.77012	1.8810157
390	दादरी	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1820	22.9048	23.320231	27.87842	20.95228
391	डल्ला सीमेंट वर्क्स सीपीपी 30 मेगावाट	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	30	0.5525445	0.626352	0.5422148	0.377672
392	देव प्रिया प्रोडक्ट्स प्राइवेट	देव प्रिया प्रोडक्ट्स प्राइवेट	उत्तर प्रदेश	12.5	0.0217516	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	लिमिटेड	लिमिटेड						
393	घाटमपुर थर्मल पावर प्रोजेक्ट	नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड (एनयूपीपीएल)	उत्तर प्रदेश	1980	0	0	2.26	7.9327027
394	हरदुआगंज 610 मेगावाट	यूपीआरवीयूएनएल (यूपी.)	उत्तर प्रदेश	610	7.1802903	8.2266718	6.6483382	3.2167322
395	हरदुआगंज एक्सटेंशन 660 मेगावाट	यूपीआरवीयूएनएल (यूपी.)	उत्तर प्रदेश	660	7.20085	9.0986664	6.6944877	5.3404382
396	खंबर खेड़ा	बीईपीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	90	0.77879	1.04251	1.15021	0.63837
397	खुर्जा सुपर थर्मल पावर प्रोजेक्ट	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1320	0	0	1.0977023	5.994772
398	कुंदरकी	बीईपीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	90	1.00172	1.03353	1.17291	0.61931
399	ललितपुर	ललितपु पावर जनरेशन कंपनी लिमिटेड (यूपी)	उत्तर प्रदेश	1980	26.7055337	29.3565041	29.7771166	21.1212982
400	लैंको अनपरा टीपीएस	कोरबा पावर लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1200	17.0419899	18.0589648	17.9754422	लागू नहीं
401	मकसूदापुर	बीईपीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	90	0.91617	1.0857	1.1065	0.629
402	मेजा टीपीपी	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1320	15.7348916	17.8461849	20.180458	14.9733277
403	ओब्रा	यूपीआरवीयूएनएल (यूपी .)	उत्तर प्रदेश	1000	16.3228533	14.3894754	17.117991	12.2250232

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
404	परिच्छा	यूपीआरवीयूएनएल (यूपी .)	उत्तर प्रदेश	1140	16.047792	14.687439	15.7184424	9.478727
405	प्रयागराज टीपीएस	प्रयागराज पावर जनरेशन कंपनी लिमिटेड (यूपी)	उत्तर प्रदेश	1980	26.1359569	26.5194084	25.4896185	18.5278191
406	विद्युत प्रभाग	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	50	1.1929922	1.357874	1.3949886	1.0931049
407	रेणुसागर पावर डिवीजन	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	829.58	14.5373553	14.0937852	14.1451458	लागू नहीं
408	रिहंद	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	3000	40.36999	42.23156	41.8491361	30.666184
409	रोसा चरण-I	आरपीएससीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	1200	17.0366882	16.8413368	18.4018794	10.7884775
410	सिंगरौली	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	2000	30.0581119	30.3291364	34.6982512	22.0464848
411	टांडा	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	440	26.0059483	26.0689888	28.9193224	19.6265967
412	ऊंचाचार	एनटीपीसी लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	1550	20.19458	20.93301	27.51903	20.36692
413	उतरौला	बीईपीएल (यूपी)	उत्तर प्रदेश	90	0.92639	1.06485	1.16824	0.62522
414	अदानी विल्मर लिमिटेड, यूनिट-II	अदानी विल्मर लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	2.4	0.0020272	0.0113992	0.0951565	0.033932
415	बकरेश्वर	डब्ल्यूबीपीडीसीएल (डब्ल्यूबी)	पश्चिम बंगाल	1050	15.42171	16.5624	16.5224	11.0987544
416	बंदेल	डब्ल्यूबीपीडीसीएल (डब्ल्यूबी)	पश्चिम बंगाल	335	5.54749	4.0003	3.88849	2.78471

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
417	बज बज जनरेशन स्टेशन (बीबीजीएस)	कलकता इलेक्ट्रिक सप्लाय कंपनी लिमिटेड (पश्चिम बंगाल )	पश्चिम बंगाल	750	10.7181504	11.67626	11.54898	8.64651
418	डीपीपीएस	डीपीएल (पश्चिम बंगाल)।	पश्चिम बंगाल	660	6.61968	6.18101	10.84216	8.10758
419	दिशेरगढ़ पावर स्टेशन	आईपीसीएल (पश्चिम बंगाल)	पश्चिम बंगाल	12	0.2412588	0.2555628	0.2234976	0.1702507
420	दुर्गापुर	डीवीसी	पश्चिम बंगाल	210	0.7169261	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
421	दुर्गापुर स्टील थर्मल पावर स्टेशन	डीवीसी	पश्चिम बंगाल	1000	18.3873126	17.3494066	17.7947186	13.8450964
422	फरक्का	एनटीपीसी लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	2100	25.2212319	29.8351274	34.4914622	24.9475706
423	हल्दिया एनर्जी लिमिटेड	हल्दिया एनर्जी लिमिटेड (पश्चिम बंगाल)	पश्चिम बंगाल	600	11.787155	11.75628	11.44701	9.54054
424	हिरण्मये एनर्जी लिमिटेड, हल्दिया	हिरण्मये एनर्जी लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	300	6.3520026	6.5885252	6.9963244	7.8837687
425	आईआईएससी स्टील प्लांट	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	150	0.1373	0.13	0.094	0.054
426	आईवीएल धुनसेरी पेट्रोकेम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड हल्दिया	आईवीएल धुनसेरी पेट्रोकेम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	18	0.0408067	0.0596816	0.0479983	0.0053857
427	कोलाघाट	डब्ल्यूबीपीडीसीएल (डब्ल्यूबी)	पश्चिम बंगाल	1260	16.84589	16.4655	12.68535	8.49217
428	मेजिया	डीवीसी	पश्चिम बंगाल	2340	54.8889372	50.3852033	49.4698247	34.7511723
429	एनएसपीसीएल दुर्गापुर	एनटीपीसी लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	120	3.2185645	3.1094226	3.044613	2.0623862
430	PSPD यूनिट: ट्रिबेनी 12	आईटीसी लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	12	0.2460912	0.2316193	0.3031477	0.2779119

क्र.सं	संयंत्र का नाम	विद्युत उपयोगिता	राज्य	स्थापित क्षमता (मेगावाट)	राख उत्पादन (एलएमटी)			
					वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
	MW							
431	रघुनाथपुर	डीवीसी	पश्चिम बंगाल	1200	17.8392845	21.5371359	21.6721775	17.629578
432	सागरदिघी	डब्ल्यूबीपीडीसीएल (डब्ल्यूबी)	पश्चिम बंगाल	1600	24.160452	27.72631	23.93985	12.50388
433	संतालडीह	डब्ल्यूबीपीडीसीएल (डब्ल्यूबी)	पश्चिम बंगाल	500	14.08802	12.29173	10.34431	6.9381
434	श्री रेणुका शुगर्स लिमिटेड	श्री रेणुका शुगर्स लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	15	0	0.0360891	0.0009171	0
435	श्याम स्टील इंडस्ट्रीज लिमिटेड	श्याम स्टील इंडस्ट्रीज लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	10	0.0495567	0.058547	0.0785825	0.0570635
436	श्याम स्टील मैनुफैक्चरिंग लिमिटेड	श्याम स्टील मैनुफैक्चरिंग लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	58	0.3522756	0.5229649	0.437964	0.1790272
437	दक्षिणी उत्पादन स्टेशन (एसजीएस)	कलकत्ता इलेक्ट्रिक सप्लाय कंपनी लिमिटेड (पश्चिम बंगाल)	पश्चिम बंगाल	135	0.8683966	1.1608541	0.9300508	0.62912
438	टीटागढ़ जनरेशन स्टेशन (टीजीएस)	कलकत्ता इलेक्ट्रिक सप्लाय कंपनी लिमिटेड (पश्चिम बंगाल)	पश्चिम बंगाल	240	0	0	0	0
			<b>कुल योग</b>	<b>241899.89</b>	<b>3621.89</b>	<b>3477.52</b>	<b>3532.34</b>	<b>2313.54</b>

\*एनए: उपलब्ध नहीं, एलएमटी: लाख मीट्रिक टन, मेगावाट: मेगावाट

वित्तीय वर्ष 2022-23, 2023-24, 2024-25 और 2025-26 (दिसंबर 2025 तक) के दौरान टीपीपीएस द्वारा  
उपयोग की गई राख की मात्रा का उद्देश्य-वार ब्यौरा

क्रम संख्या	राख के उपयोग का उद्देश्य	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26 (दिसंबर 2025 तक)
1.	फ्लाई ऐश आधारित/ ईट/ ब्लॉक/ टाइलें आदि बनाने में (एलएमटी)	468.45	491.84	491.57	331.93
2.	पॉज़ोलालागू नहीं सीमेंट (एलएमटी) के निर्माण में	887.12	971.46	964.93	666.97
3.	फ्लाईओवर सहित राजमार्गों और सड़कों के निर्माण में (एलएमटी)	773.74	956.76	1106.66	644.76
4.	कंक्रीट में सीमेंट का आंशिक प्रतिस्थापन (एलएमटी)	65.91	63.96	70.60	46.95
5.	हाइड्रो पावर सेक्टर में आरसीसी डैम कंस्ट्रक्शन (एलएमटी)	16.38	1.56	3.04	0.00
6.	निचले इलाकों के सुधार (एलएमटी) में	468.41	470.71	391.40	196.03
7.	खनन भरने में (एलएमटी)	252.20	292.79	350.46	286.93
8.	कृषि/ बंजर भूमि विकास (एलएमटी) में	54.90	40.39	41.65	8.38
9.	राख और जियो-पॉलिमर आधारित कंस्ट्रक्शन मटीरियल (एलएमटी) बनाने में	3.74	30.27	20.81	17.25
10.	सिंटर्ड या कोल्ड बॉन्डेड ऐश एग्रीगेट (एलएमटी) के निर्माण में	0.96	0.12	0.24	0.18
11.	(एलएमटी) के निर्माण में	0.07	0.00	0.00	0.00
12.	राख (एलएमटी) के निर्यात में	7.72	10.19	12.23	6.27
13.	ओवरबर्डन डंप (एलएमटी) में	7.72	10.19	12.23	6.27
14.	अन्य (एलएमटी)	68.85	33.43	0.25	0.00
	<b>कुल राख उपयोग (एलएमटी)</b>	<b>3076.18</b>	<b>3373.66</b>	<b>3466.06</b>	<b>2211.92</b>

\*एलएमटी: लाख मीट्रिक टन

देश में टीपीपी में राख के तालाबों/राख रोकथाम सुविधाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/ राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	टीपीपी की संख्या	राख के तालाबों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	11	13
2	असम	2	2
3	बिहार	6	18
4	छत्तीसगढ़	89	47
5	दिल्ली	1	5
6	गोवा	1	1
7	गुजरात	60	34
8	हरियाणा	5	10
9	झारखंड	24	23
10	कर्नाटक	19	7
11	महाराष्ट्र	54	27
12	मेघालय	4	0
13	मध्य प्रदेश	33	42
14	ओडिशा	51	48
15	पंजाब	13	6
16	राजस्थान	36	12
17	तमिलनाडु	58	24
18	तेलंगाना	23	17
19	उत्तर प्रदेश	31	42
20	पश्चिम बंगाल	34	40
	<b>कुल</b>	<b>555</b>	<b>418</b>